
 

Об утверждении Правил организации питания обучающихся в 

государственных организациях среднего образования, внешкольных 

организациях дополнительного образования, а также приобретения 

товаров, связанных с обеспечением питания детей, воспитывающихся и 

обучающихся в государственных дошкольных организациях, организациях 

образования для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

организациях технического и профессионального, послесреднего 

образования 

Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 31 октября 

2018 года № 598. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 14 декабря 2018 года № 17948. 

       Сноска. Заголовок - в редакции приказа Министра образования и науки РК 

от 24.05.2021 № 231 (вводится в действие по истечении десяти календарных 

дней после дня его первого официального опубликования). 

       В соответствии с подпунктом 2-5) статьи 5 Закона Республики Казахстан от 

27 июля 2007 года "Об образовании" ПРИКАЗЫВАЮ: 

      1. Утвердить прилагаемые Правила организации питания обучающихся в 

государственных организациях среднего образования, внешкольных 

организациях дополнительного образования, а также приобретения товаров, 

связанных с обеспечением питания детей, воспитывающихся и обучающихся в 

государственных дошкольных организациях, организациях образования для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, организациях 

технического и профессионального, послесреднего образования. 

      Сноска. Пункт 1 - в редакции приказа Министра образования и науки РК от 

24.05.2021 № 231 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней 

после дня его первого официального опубликования). 
 

      2. Признать утратившим силу: 

       1) приказ исполняющего обязанности Министра образования и науки 

Республики Казахстан от 31 декабря 2015 года № 717 "Об утверждении Правил 

организации питания обучающихся в организациях среднего образования и 

приобретения товаров, связанных с обеспечением питания детей, 

воспитывающихся и обучающихся в дошкольных организациях образования, 

организациях образования для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 



нормативных правовых актов под № 12788, опубликован 25 января 2016 года в 

информационно-правовой системе нормативных правовых актов Республики 

Казахстан "Әділет"); 

       2) приказ исполняющего обязанности Министра образования и науки 

Республики Казахстан от 22 февраля 2017 года № 76 "О внесении изменений в 

приказ исполняющего обязанности Министра образования и науки Республики 

Казахстан от 31 декабря 2015 года № 717 "Об утверждении Правил организации 

питания обучающихся в организациях среднего образования и приобретения 

товаров, связанных с обеспечением питания детей, воспитывающихся и 

обучающихся в дошкольных организациях образования, организациях 

образования для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" 

(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 

правовых актов под № 14956, опубликован 21 апреля 2017 года в 

информационно-правовой системе "Әділет"). 

      3. Комитету по охране прав детей Министерства образования и науки 

Республики Казахстан в установленном законодательством Республики 

Казахстан порядке обеспечить: 

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 

юстиции Республики Казахстан; 

      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 

настоящего приказа направление его копий в бумажном и электронном виде на 

казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на 

праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" 

для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 

нормативных правовых актов Республики Казахстан; 

      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 

образования и науки Республики Казахстан после его официального 

опубликования; 

      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 

настоящего приказа представление в Департамент юридической службы 

Министерства образования и науки Республики Казахстан сведений об 

исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего 

пункта. 

      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-

министра образования и науки Республики Казахстан Асылову Б.А. 

      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 

дней после дня первого официального опубликования. 



      Министр образования и науки 

Республики Казахстан  
Е. Сагадиев 

      "СОГЛАСОВАН" 

Министр здравоохранения  

Республики Казахстан 

____________________ 

"______" ___________ 2018 года 

      "СОГЛАСОВАН" 

Министр финансов 

Республики Казахстан 

___________________ 

"______" ___________2018 года 

      "СОГЛАСОВАН" 

Министр национальной экономики 

Республики Казахстан 

__________________ 

"______" ___________2018 года 

  

Утверждены приказом  

Министра образования и науки 

Республики Казахстан 

от 31 октября 2018 года №598 

 

 

      103. При организации питания обеспечиваются соответствующие условия 

питания согласно нормативным правовым актам в сфере санитарно-

эпидемиологического благополучия населения. 

      104. Время работы столовой и (или) буфета завершатся не позднее, чем за 

час до окончания учебного процесса. 

      105. Органы управления образованием и организации среднего образования 

создают на интернет-ресурсе рубрику "Школьное питание", обеспечивают 

систематическое размещение информации по организации питания 

обучающихся (перспективное, ежедневное меню с приложением фото блюд, 

план работы, акты комиссий по мониторингу качества питания, 

межведомственных экспертных групп) в рубрике "Школьное питание", а также 

на других электронных образовательных ресурсах и системах, используемых 

органами и организациями образования. 

      106. Руководитель организации среднего образования в соответствии с 

перспективным меню, утвержденным органом управления образованием, 

ежедневно утверждает меню с указанием выхода блюд на предстоящий день и 



размещает его в столовой, и в месте, доступном для родителей или законных 

представителей обучающихся. 

      107. Поставщик услуги ежемесячно предоставляет руководителю 

организации среднего образования сведения об используемом перечне 

продуктов питания для обучающихся с приложением документов, 

удостоверяющих качество и безопасность продукции. 

      108. При безналичном расчете за питание в школьной столовой для 

обучающихся, питающихся за счет родительской платы, предусматривается 

снижение цены на реализуемую в школьной столовой продукцию в размере 10% 

от цены, указанной в меню (прейскуранте цен). 

      109. В организации среднего образования создается комиссия по 

мониторингу качества питания с участием представителей попечительского 

совета, родительского комитета, администрации школы, медицинского 

работника медицинского пункта организации образования. Председателем 

комиссии является руководитель организации среднего образования. 

      110. В задачи комиссии входит осуществление мониторинга качества 

поступающих продуктов питания, наличия сертификатов CT-KZ на продукты 

питания отечественных товаропроизводителей, качества приготовленных блюд, 

наличием и исправностью технологического оборудования, соблюдением сроков 

и условий хранения, доставки продуктов, готовых блюд, соответствия 

фактического рациона питания детей ежедневному, перспективному меню, 

санитарного состояния столовой. 

      111. Итоги работы комиссии ежемесячно оформляются в виде информации с 

последующим их рассмотрением на педагогическом совете организации 

образования и размещением на интернет-ресурсе организации среднего 

образования. 

      112. Межведомственные экспертные группы по контролю за качеством 

питания, действующие при органах управления образованием, ведут 

систематический мониторинг деятельности комиссий по мониторингу за 

качеством питания и принимают меры по эффективной организации питания 

школьников. 

      113. Функции комиссии по мониторингу качества питания также 

осуществляются посредством привлечения физических лиц, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность, или юридических лиц. В случае принятия 

данного решения организация образования, поставщик услуги предоставляют 

доступ физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, 

или юридических лиц для осуществления вышеуказанных функций. 


